1

Дело №5-75/10/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата                                                                 адрес, РТ
Мировой судья судебного участка № 10 по Нижнекамскому судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
в отношении должностного лица – наименование организации, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, к административной ответственности ранее не привлекавшейся.
УСТАНОВИЛ:
дата в время должностным лицом территориального отдела Управления Роспотребнадзора по адрес в адрес и адрес, при рассмотрении материалов проверки в отношении наименование организации установлено, что дата в магазине «Авакадо», расположенного по адресу: адрес, выявлен оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а именно: 1 пачки сигарет с фильтром «Marlboro» CRAFTED COMPACT по цене сумма, на которой отсутствовала соответствующая маркировка, в нарушение Постановления Правительства РФ от дата №224, статьи 18 Федерального закона от дата № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака».
наименование организации в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом.
Проверив представленные материалы дела, мировой судья считает, что её вина подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении № 105/28 от дата; объяснением фио; материалами проверки из МРИ ФНС №11 по адрес; протоколом ареста от дата; выпиской из ЕГРИП.
Таким образом, мировой судья квалифицирует действия наименование организации по части 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
Суд, при назначении административного наказания учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.
В соответствии со статьей 4.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
 Административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 13.37, 14.31 - 14.33, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.7.5-2, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса.
В силу  части 3 статьи 3.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
 Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса РФ об административных правонарушения предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
 Как следует  из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, наименование организации включена в реестр с субъектов малого и среднего предпринимательства.
 Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, с учетом обстоятельств дела, привлечения к административной ответственности впервые, с учетом отсутствия причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также при отсутствии имущественного ущерба от совершенного правонарушения, суд считает возможным в отношении наименование организации наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать наименование организации виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде  предупреждения.
 Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд адрес в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья

                                                                          фио